
 

RESOLUÇÃO Nº 039/2023, DE 4 DE JULHO DE 2023   

  

Altera o anexo da Resolução nº 087/2022, que 

“Aprova o Calendário Acadêmico de 2023”.  

 

 

A Reitora da Fundação Universidade Regional de Blumenau – FURB, no uso de suas 

atribuições legais e considerando, ainda, deliberação do egrégio Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão – CEPE, Processo nº 003/2023 - digital, Parecer nº 044/2023, tomada em sua sessão 

plenária de 27 de junho de 2023,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar o anexo da Resolução nº 087/2022, que aprova o Calendário Acadêmico de 

2023, o qual passa a vigorar com novas datas de inscrições e matrículas para o ano de 2023. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Blumenau, 04 de julho de 2023. 

 

 

 

 

MARCIA CRISTINA SARDÁ ESPINDOLA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Resolução nº 039/2023 

Fls.2/2 

 

ANEXO 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 

[...] 

 

  
MARCIA CRISTINA SARDÁ ESPINDOLA 

 

II SEMESTRE 

JULHO 18 dias letivos (regime concentrado) + 01 (complementação) = 01 (encontro EAD) = 20 dias 

01 
Último dia: complementação de carga horária (obrigatória para disciplinas que não atingiram 100% de 
cumprimento da carga horária) 

04 Último dia: fechamento dos diários de classe 2023/1 

05 a 07 Matrículas: calouros 2023/2 (Histórico Escolar/ENEM)  (1º período) 

06 a 18/agosto Matrículas 2023/2 - Veteranos 

07 Colação de Grau Medicina 

08 a 18/agosto Inscrições: Acesso FURB 2023/2 

11 a 17 Matrículas: solicitação de vaga 2023/2  (1º período) 

10 a 29 Aulas em regime concentrado 2023/2 

18 a 15/agosto Inscrições - Solicitação de Vaga 2023/2 (2º período) 

18 a 18/agosto Matrículas - Solicitação de Vaga 2023/2 (2º período) 

18 a 18/agosto Matrículas: Acesso FURB 2023/2 

13 a 16 34º Festival Internacional de Teatro Universitário de Blumenau (FITUB) 

Aguardar definição 
SED 

Cronograma do UNIEDU será divulgado pela SED/SC diretamente em www.uniedu.sed.sc.org.br 

 Aguardar definição 
MEC 

Aditamento FIES calendário a ser diviulgado pelo MEC/FNDE (renovação dos contratos ativos de financiamento 
de mensalidades dos acadêmicos mutuários do FIES) 

17 Último dia: matrículas solicitação de vaga (1º período) 

17 a 28 Recesso escolar ETEVI 

18 Último dia: matrículas calouros 2023/2 [Histórico Escolar/ENEM] (1º período) 

20 Último dia: Cancelamento de disciplinas em regime concentrado 2023/2 

28 Colação de Grau CCS 

31 
Integração calouros 

31 Disciplinas EAD (cursos presenciais): encontro inicial 2023/2 


		2023-07-04T14:29:05-0300
	MARCIA CRISTINA SARDA ESPINDOLA:79645321972
	Eu sou o autor deste documento




